
 انتشار اخبار  در فضای مجازی
 تنها با کسب مجوز

ایرنا| شایعات دردسرساز و گسترش مطالب 
غیرموثق بین کاربران ایرانی موجب شده است 
که دولت به فکر ضابطه مندکردن محتوای فضای 
مجازی بیفتد. این موضوع که پیش از این توسط 
محمود واعظی وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات 
اعلام شده بود، حالا توسط شورایعالی فضای 
مجازی جدی تر دنبال شده است. درهمین 
راستا ابوالحسن فیروزآبادی دبیر شورایعالی 
فضای مجازی اعلام کرد: تلاش می شود فعالیت 
رسانه ای در شبکه های اجتماعی ضابطه مند 
شود و برهمین اساس کسانی که در این شبکه ها 
فعالیت رسانه ای دارند، باید به  زودی خود را برای 
دریافت مجوز آماده کنند. او رعایت الزام های 
دینی، اخلاقی و قانونی را برای فعالیت شبکه های 
اجتماعی ضروری دانست و تأکید کرد: رسانه های 
داخلی چه در بخش مکتوب و چه در بخش صوتی 
و تصویری تاکنون پایبندی خود را به این الزام ها 
نشان داده اند اما بیشتر این قانون شکنی ها توسط 
رسانه ها و پایگاه هایی بوده که در خارج از مرزهای 
ایران فعالیت دارند. دبیر شورایعالی فضای مجازی 
همچنین از تصویب طرحی در این شورا  خبرداد 
که در آن مقرر شده، همه شبکه  های پیام  رسان 
فعال درکشور در یک دوره یک ساله، ذخیره  سازی 

داده  های خود را در داخل کشور انجام دهند. 

 حذف محتوای تروریستی
 در فیس بوک و توئیتر

رویترز| فیس بوک و یوتیوب قصد دارند به طور 
خودکار مطالب ارسال شده توسط گروه های 
افراطی را حذف کنند. این دو شرکت بزرگ اعلام 
کرده اند حذف مطالب و تصاویر گروهک های 
افراطی و طرفدارانشان در راستای حمایت از 
گروه های ضدتروریسم به شمار می رود، زیرا 
گروه های ضدتروریسم معتقدند بسیاری از 
سازمان های تروریستی از شبکه های اجتماعی و 
اینترنت به عنوان ابزاری مهم درجلب نیرو، برقراری 
ارتباط و تبلیغ استفاده می کنند. شرکت های 
فیس بوک،  توئیتر،  یوتیوب و مایکروسافت یک ماه 
پیش توافق کردند از قوانین جدید بیان نفرت که 

توسط اتحادیه اروپا وضع شده، حمایت کنند. 

 جنجال توئیتری تگزاسی ها 
پس از استقلال انگلیس

شهروند| بعد از خروج انگلیس از اتحادیه اروپا 
تگزاسی ها نیز با انتشار هشتگ »Texi« خواهان 
استقلال ایالتشان شده اند. کاربران تگزاسی بر این 
باورند که وسعت تگزاس به قدری است که قابلیت 
استقلال داشته و نمی خواهد زیر سلطه ایالت متحده 
آمریکا باشد. آنها با انتشار تاریخچه تگزاس در فضای 
مجازی تلاش می کنند به خواسته خود برسند. براین 
اساس زمانی که تگزاس یکی از ایالت های مکزیک 
بود، یعنی در  سال 1836 در نبردی به نام آلامو که 
بین قوای تگزاسی و ژنرال سانتا آنای مکزیکی رخ 
داد، دولت تگزاس شکست خورد ولی درنهایت جنگ 
اصلی به نفع این کشور بود چون درپایان این شکست، 
تگزاس توانست قبل از ملحق شدن به ایالت متحده 
آمریکا، در بین سال های 1836 تا 1845 تبدیل به 
یک جمهوری مستقل شود. پس از این که تگزاس در 
مستعمره ایالت متحده آمریکا قرار گرفت، چندین بار 
این کشور سعی کرد که استقلال پیشین خود را به 
دست آورد که اوج آن در  سال 1990 روی داد. این 
جنبش ها که به رهبری فردی به نام دانیال میلر روی 
دادند، اکنون به »Texit« مشهور شده اند. این موضوع 
درحالی رخ می دهد که کاربران انگلیسی نیز پس از 
خروج از اتحادیه اروپا فضای مجازی را دستخوش 
شوخی های خود کرده اند. این شوخی ها حتی به 
دنیای کاربران ایرانی نیز رسیده است و برخی از آنها 

در کانال های تلگرامی دست به دست می شود. 

 قهر  کاربران پرسپولیسی
 از رامین رضاییان

رامین رضاییان به دنبال مذاکره با لیگ ترکیه مورد 
خشم مجازی پرسپولیسی ها قرار گرفت و تعداد 
فالوئرها )دنبال کننده های ( صفحه اینستاگرام او 
به یکباره ریزش کرد. »رامین رضاییان« که به بهانه 
بیماری پدرش مدت هاست جواب تلفن باشگاه 
پرسپولیس را نمی دهد به یکباره سر از ترکیه در 
آورده است و می خواهد لژیونر شود. موضوع جدا 
شدن رضاییان از پرسپولیس وقتی قوت گرفت 
که علی کریمی او را از لیست دنبال شوندگان خود 
درصفحه اینستاگرامش حذف)آنفالو( کرد. با این 
اتفاق طرفداران سرخ پوشان و دنبال کنندگان 
علی کریمی نیز رضاییان را آنفالو و از لیست دنبال 
کنندگان خود حذف کردند.  گفتنی است؛ برخی 
خبرگزاری ها به تازگی خبرداده اند که مهدی 
طارمی و رامین رضاییان 2 بازیکن تیم فوتبال 
پرسپولیس در اقدامی عجیب راهی ترکیه شدند تا 

با باشگاهی از لیگ این کشور مذاکره کنند.

www.shahrvand-newspaper.ir سه شنبه 8 تیر ۱۳۹۵ | سال چهارم | شماره 882 8

رخداد

تازه ها ی مجازی

مریم شکرانی- شهروند| تصویر فرش زیبای 
ایرانی در ویترین غول فروشگاه های اینترنتی جهان 
چند وقتی است که بین کاربران ایرانی دست به دست 
می شود. حالا فرش های چشم نواز با گل های 
بهشتی و ساقه های در هم تنیده اسلیمی و ختایی 
در شرایطی در ویترین آمازون قرار گرفته است که 
این کالای نفیس ایرانی سالیان  سال است هوش از 
سر مشتریان آمریکایی ربوده است و دست بافته های 
ابریشمی و ظریف ایرانی بیشترین سهم بازار آمریکا 
را به خود اختصاص می دهد. این موضوع درحالی رخ 
می دهد که با شدت گرفتن تحریم ها در دولت محمود 
احمدی نژاد، صادرات فرش ایران به دست انداز افتاد 
و نه تنها در بازار آمریکا به طور کامل ممنوع شد بلکه 
سایر کشورهای جهان نیز به دلیل محدودیت های 
نقل وانتقال پول و هزینه های گزاف ناشی از تحریم، 
واردات فرش ایرانی را به صرفه ندانسته و امتیازها و 
فرصت های ایران را به سایر رقبا مانند هند واگذار 
کردند. با وجود این، با روی کار آمدن دولت یازدهم 
و امیدها برای رفع تحریم، مشتریان آمریکایی زودتر 
از امضای توافق هسته ای خواستار فرش ایرانی شدند 
و برخلاف اخبار تلگرامی، فرش ایرانی خیلی زودتر از 
این حرف ها به ویترین غول فروشگاه های اینترنتی 
جهان راه پیدا کرده است. براساس اعلام محمد 
زرینه کفش، رئیس اتحادیه فرش دستباف ایران 
فرش ایرانی از  سال 2013 توسط صادرکنندگان 
ساکن خارج از کشور در فروشگاه اینترنتی 

آمریکایی ها خرید و فروش می شود. 
وقتی خرید و فروش ایرانی ها ممنوع شد

حالا در شرایطی ویترین غول فروشگاه های 
اینترنتی جهان به روی ایران گشوده شده است که 
چندی پیش شرکت پست اعلام کرده بود به زودی 
کاربران ایرانی می توانند از فروشگاه های الکترونیک 
بزرگی مانند آمازون، e-bay، علی بابا و.. خرید کنند. 
این موضوع درحالی رخ می دهد که با شدت گرفتن 
تحریم ها علیه ایران و بروز چالش های نقل وانتقال 
پول، فروشگاه های بزرگ اینترنتی جهان فروش 
هرگونه کالای ایرانی در این سایت ها را ممنوع کرده 
و خریداران ایرانی نیز نمی توانستند کالاهایی به 
مقصد ایران سفارش دهند. این موضوع سبب شده 
بود که پای واسطه ها و دلال ها به میان  آید و برای 
صادرات کالاهایی مانند فرش که در بازار آمریکا و 
اروپا بسیار پرطرفدار هستند، کشورهای واسطه ای 
مانند امارات، پاکستان و ارمنستان و ... نقش آفرینی 
کنند. دلالی و هزینه های گزاف حمل ونقل کالا و 
انتقال پول، بازار صادراتی ایران را به صورت جدی 
دچار چالش و فرصت های صادراتی ایران را به رقبا 
واگذار کرد. این درحالی است که تحریم نه تنها هزینه 
واردات انبوه و تجاری به ایران را تحت الشعاع قرار داد 
که برای خریدهای خُرد و کوچک نیز کاربران ایرانی 
را با مشکلات متعددی مواجه کرد. در این شرایط 
کاربران ایرانی ناچار بودند با مسترکارت دلال ها خرید 
کنند و برای دریافت کالای خود آدرس بستگان خارج 
از کشورشان را قید کنند. در غیر این صورت آنها ناچار 
بودند به دلالانی مراجعه کنند که در خارج از ایران 
انبار یا آدرسی برای دریافت سفارش های ایرانیان 
داشتند و آن کالاها را دوباره به نشانی مشتریان ایرانی 
ارسال کنند. صرف نظر از افزایش کلان هزینه های 
نقل وانتقال و خرید کالا، واسطه ها کلاهبرداری های 

زیادی از مشتریان ایرانی کردند. 
آمازون وعلی بابا     از مهر 95 در ایران

با وجود این، اجرای برجام و امضای توافق 
هسته ای معامله ایرانی ها با خارج از کشور را 
تسهیل کرد و درست به فاصله کوتاهی از امضای 
این توافقنامه تاریخی شرکت پست اعلام کرد 
کاربران ایرانی به زودی می توانند از فروشگاه های 
الکترونیک بین المللی خرید کنند. حسین مهری، 
مدیرعامل شرکت پست در این باره توضیح داد که 
با سرمایه گذاری و مذاکره یک شرکت خصوصی و 
شرکت پست فروشگاه های اینترنتی بزرگ جهان 
توافق کرده اند که کالاهای خود را برای مشتریان 

ایرانی شان ارسال کنند. مهری تأکید کرده بود تا 
مهر  سال 95 آمازون، علی بابا و e-bay به صورت 
رسمی و جدی قفل های خود را به روی مشتریان 
ایرانی شان می گشایند. البته او به نمایندگی این 
فروشگاه ها در سایر کشورهای جهان نیز اشاره کرده 
و گفته بود شرکت خصوصی ایرانی که وارد این فرآیند 
شده است، دلال به شمار نمی رود و البته انحصاری 
هم ندارد و سایر شرکت های داوطلب ایرانی که 
بتوانند نمایندگی و مجوز این فروشگاه ها را به دست 
آورند، می توانند با شرکت پست وارد قرارداد شوند. 
مدیرعامل پست تأکید کرده بود که در کشورهای 
دیگر نیز روال خرید از فروشگاه های بزرگ اینترنتی 
به همین منوال است و به عنوان مثال در ترکیه 6 تا 
7 نمایندگی سایت آمازون وجود دارد. البته مهری 
تأکید کرده بود کالاهایی که بین 50 تا 80 دلار یا 
کمتر قیمت دارند از هزینه های گمرکی معاف هستند 
و البته مطابق با قوانین فروشگاه های بزرگ اینترنتی 
این کالاها به دلیل توجیه اقتصادی پایین هزینه 

پستی بالاتری دارند. 
فرش ایرانی در ویترین آمازون

از سوی دیگر، حالا چند وقتی است که کاربران 
ایرانی خبر فروش فرش ایرانی در فروشگاه های 
اینترنتی بزرگی مانند آمازون را دست به دست 
می کنند. برای دریافت صحت و سقم این ماجرا به 
ویترین فروشگاه اینترنتی آمازون سر می زنم و در آنجا 
با تعداد زیادی از فرش های ایرانی مواجه می شوم که با 
نقشه شهرهای مختلف ایران اعم از تبریز، اصفهان، قم، 
قشقایی فارس و ... عرضه شده اند. فرش ها هم دستباف   
و هم به صورت ماشینی عرضه شده اند؛ در رنگ، اندازه 
و کیفیت های مختلف. قیمت ها گاهی با بازار ایران 
فاصله چندانی ندارد و به عنوان مثال فرش ماشینی 
با اندازه 8 در 12 متر تنها با قیمت 89 دلار عرضه 
شده است. با احتساب دلار 3 هزار تومانی قیمت این 
فرش چیزی حدود 270 هزار تومان است. گاهی هم 
فرش های نفیس با قیمت های کلان در ویترین این 
فروشگاه اینترنتی به چشم می خورد. به عنوان مثال 
یک قالیچه کوچک ابریشمی و دستباف که اندازه آن 
تنها 76 در 128 سانتی متر است با قیمت 958 دلار 
عرضه شده است که با دلار 3 هزار تومانی تقریبا معادل 
2 میلیون و 800 هزار تومان است. البته برخلاف 
ادعای اخبار تلگرامی، تاریخ عرضه فرش های ایرانی 
در سایت آمازون به حدود 3 سال پیش و 2013 نیز 
برمی گردد. محمد زرینه کفش، رئیس اتحادیه فرش 
دستباف ایران در این باره به »شهروند« می گوید: 
اطلاع دقیقی از زمان عرضه فرش های ایرانی در سایت 

آمازون ندارم اما بعد از روی کارآمدن دولت یازدهم 
و تقویت احتمال رفع تحریم ها، بازار آمریکا دوباره به 
سمت فرش ایرانی بازگشت و تقاضاهایی در این زمینه 
ارایه شد. او ادامه می دهد: این که فرش ایرانی پیش از 
برداشتن تحریم ها به سایت آمازون آمده است، علل 
مختلفی دارد. ممکن است صادرکنندگان فرش ایرانی 
در خارج از کشور اقدام به این کار کرده اند یا روش های 
مشابهی برای دور زدن تحریم ها اعمال شده است 
اما به هرحال این مسأله اتفاق بزرگی است زیرا 
آمریکایی ها علاقه زیادی به فرش ایرانی دارند و آمریکا 

بزرگترین بازار صادراتی فرش ایران به شمار می آید. 
آمریکایی ها شیفته فرش ایرانی هستند

البته برای پی بردن به اهمیت برند ایرانی در بازار 
جهانی فرش کافی است که بدانید سایر کشورهای 
جهان، فرش خود را با برند جعلی ایران به دیگر 
کشورها صادر می کنند. این جعل برند تا به آنجا 
رسیده است که گفته می شود کشورهایی مانند چین 
نه تنها نقشه و الگوی فرش ایرانی را کپی برداری که 
گاهی فرش خود را با عناوینی نظیر »فرش کاشان 
چین« به بازار دنیا عرضه می کنند. گرچه حواشی این 
موضوع تا آنجا رسید که تعدادی از فعالان بازار فرش 
به رسانه ها گفتند که چینی ها حتی شهری جعلی به 
نام کاشان را در کشورشان ایجاد کرده و در آن به بافت 
قالی مشغولند، اما سفارت چین احداث شهر جعلی 
کاشان را رد کرد. با وجود این، کپی برداری چینی ها، 
هندی ها، پاکستانی ها و نپالی ها از نقشه فرش ایرانی 
موضوعی است که سال ها در بازار جهان تجربه 

می شود. 
فرش ایران که عنوان مهم ترین کالای صادراتی 
غیرنفتی را یدک می کشد، در گذشته بیشتر از 
30 درصد بازار آمریکا را در اختیار داشته است. 
براساس اعلام مرکز ملی فرش ایران، ارزش بازار 
فرش آمریکا حدود 200 میلیون دلار است و ایران 
تا  سال 88 بین 15 تا 30 درصد این بازار را در اختیار 
داشته است. این درحالی است که پس از شدت 
گرفتن تحریم ها علیه ایران، نه تنها صادرات فرش 
به آمریکا به طور کامل متوقف شد که ارزآوری 
حدود 350 تا 400 میلیون دلاری فرش ایران در  
سال به طور کامل تحت الشعاع قرار گرفت و ارسال 
این کالا به سایر کشورهای جهان با موانع متعددی 

روبه رو شد.
 رئیس اتحادیه فرش دستباف ایران به »شهروند« 
می گوید: آمریکایی ها به فرش ایرانی علاقه زیادی 
نشان می دهند و به همین دلیل بازار آمریکا برای 

صادرکنندگان فرش اهمیت ویژه ای دارد. 

او ادامه می دهد: اهمیت فرش ایرانی در بازار آمریکا 
تا جایی است که در زمان تحریم نیز این بازار از فرش 
ایرانی چشم پوشی نکرد و کشورهای واسطه ای 
مانند امارات، پاکستان و ارمنستان فرش ایرانی را به 
بازارهای ایالات متحده صادر می کردند. این درحالی 
است که گاهی دیده می شد کشورهایی مانند 

پاکستان فرش ایران را با برند خود عرضه می کردند.
بازار آمریکا را از چنگ رقبا درمی آوریم

زرینه کفش تأکید می کند: صرف نظر از سوءاستفاده 
از برند ایرانی، در زمان تحریم هزینه نقل وانتقال و 
صادرات فرش ایران بسیار بالا رفته بود و در نتیجه 
کشورهای واسطه ای که فرش ایرانی را صادر 
می کردند، آن را با هزینه گزاف به دست مشتریان 
آمریکایی می رساندند که این مسأله تأثیر بدی روی 
بازار جهانی ما داشت و باعث شد سایر رقبا مانند 

هندوستان بازار ایران را تصاحب کنند. 
رئیس اتحادیه فرش دستباف ایران همچنین 
توضیح می دهد: رقبای ایران در بازار جهانی فرش، از 
نظر کیفیت، اصالت و زیبایی کالا کمتر در حد رقابت 
با ایران هستند و تنها موضوعی که برگ برنده رقبایی 
مانند هندوستان به شمار می آید، ارزان تمام شدن 
قیمت نهایی فرش در این کشورهاست. بنابراین در 
زمان تحریم که هزینه ها به طور سرسام آوری بالا رفته 
بود، هند توانست توجیه قدرتمندی برای حضور در 

بازار آمریکا پیدا کند. 
به گفته زرینه کفش، گرایش بازار آمریکا به فرش 
ایرانی و اوج گرفتن تحریم ها در دولت محمود 
احمدی نژاد باعث شد که تعداد زیادی از تاجران فرش 
ایران به آمریکا مهاجرت کنند و بیزنس خود را در این 
کشور ادامه دهند. این موضوع درحالی رخ می دهد که 
گفته می شود تحریم ها و افزایش هزینه های تولید به 
مهاجرت بافندگان و تولیدکنندگان ایرانی نیز انجامید 
و کشورهایی مانند هندوستان و چین با اشتیاق 
دروازه های خود را روی قالیبافان ایرانی گشودند.  این 
موضوع درحالی رخ می دهد که بلافاصله پس از اجرای 
برجام از سرگیری صادرات فرش ایرانی به بازارهای 
جهانی آغاز شد و از این میان آمریکا به عنوان بزرگترین 
مشتری ایران دوباره به میدان آمد. بنا به اعلام اتحادیه 
فرش دستباف ایران، در دو ماه اول  سال 95 حدود 
11 میلیون دلار فرش ایرانی به بازار آمریکا صادر شده 
است و ایران تلاش می کند تا با احیای بازار آمریکا و 
سایر بازارهای جهان به صادرات 400 دلاری فرش 
خود دوباره دست پیدا کند. حالا ایران نه تنها آمریکا 
که 80 کشور دیگر را به عنوان بازار صادراتی فرش 

برای خود هدف گذاری کرده است. 

آمریکایی ها شیفته قالی ایران هستند 

فرش ایرانی در ویترین غول فروشگاه های اینترنتی 
  بازار داغ فرش ایران در سایت آمازون 

یادداشت مجازی

ترفند

بازار مجازی

 3 های مهم 
برای زندگی  مطلوب شهروندی

محمود سریع القلم
پژوهشگر توسعه

سه ویژگی و اصل مهم برای سیاستمدار و 
شهروند خوب و همچنین یک رقابت خوب از نظر 

من چنین است که در ادامه می آید. 
یک سیاستمدار خوب: 

اول تحصیلات خود را تکمیل می کند و بعد کار 
اجرایی را می پذیرد و نه برعکس.

قبل از رسیدن به قدرت حداقل به 40 کشور 
سفر کرده است. 

مسئولیت قدرت را می پذیرد و پاسخگویی به 
مردم را جدی، حقوقی و مقدس می شمارد.

یک شهروند خوب: 
از راست گویی لذت می برد.

سعی نمی کند همه را داشته باشد؛ بنابراین هم 
دفع می کند و هم جذب.

حتی ساعت 3 بامداد هم از چراغ قرمز عبور 
نمی کند.

در یک رقابت خوب: 
کسی که رقابت می    کند حداقل روزی 12 

ساعت کار می کند.
کسی که رقابت می کند محتاج رقیب است تا 

رشد کند و بهتر شود.
کسی که رقابت می کند، بسیار رشد می کند.

  بدون اینترنت 
وبگردی کنیم

شهروند|  با وجود اینترنت می توان به 
سایت ها و مراجع آنلاین وابسته به این شبکه 
دسترسی داشت. اما اگر زمانی به اینترنت 
دسترسی نداشتیم و آنلاین نبودیم چگونه 

می توان وب سایت ها را بارگذاری کرد؟ 
در این شماره قصد داریم ترفندی را معرفی 
کنیم که به وسیله آن بتوانید وب سایت های 
از پیش بارگذاری شده خود را در زمانی 
که به اینترنت دسترسی ندارید، باز کنید. 
این روش تنها با استفاده از مرورگر کروم 
قابل انجام است. درواقع شما با این کار از 
کش های )حافظه های پنهان( ذخیره شده 
در مرورگرتان برای باز کردن وب سایت ها 
استفاده و قابلیتی را فعال می کنید که کروم 
به وسیله آن می تواند سایت هایی را که 
قبلا به آن سر زدید، در مواقعی که اینترنت 
وجود ندارد، باز کند. در ابتدا برای بازکردن 
وب سایت ها در مواقعی که اینترنت ندارید، 
به مرورگر گوگل کروم نیازمند هستید که 
 می توانید آن را از این آدرس دانلود کنید.
chrome: // 1. وارد کروم شوید و عبارت

flags را وارد کنید و با زدن دکمه اینتر آن 
را جست وجو کنید.

2. در صفحه ای که بارگذاری شد 
 Enable Show Saved گزینه ای با نام
 ,Copy Button Mac, Windows 
Linux, Chrome OS, Android را پیدا 
کنید. برای این کار می توانید با استفاده از دو 
کلید ctrl و F کادر جست وجو را باز کنید و 
عبارت را در آن جست وجو کنید. سپس آن 
را روی حالت Enable Secondary قرار 
دهید و در آخر دکمه Relaunch now را 

کلیک کنید تا مرورگر ری استارت شود. 
3. بعد از انجام این کار، هنگامی که در 
حالت آف لاین وب سایتی را جست وجو 
می کنید که قبلا آن را دیده بودید، در کنار 
 Show گزینه جدیدی با نام ،Reload
Saved copy نمایان می شود و با کلیک 
روی این گزینه می توانید وب سایت را در 

حالت آفلاین باز کنید.

 محصول گوگل
 برای آزمایش های علمی عرضه شد

در آزمایشگاه  مجازی دانشمندان!
شهروند|  شرکت گوگل اپلیکیشن جدیدی را 
تولید کرده است که با آن می توانید به سادگی وارد 
دنیای دانشمندان شوید و آزمایش های مختلف 
را انجام دهید. اگر شما از آن دسته از کاربران 
هستید که به بررسی دنیای پیرامون خود کنجکاو 
هستید یا در بین اعضای خانواده خود دانش آموزان 
کنجکاوی می شناسید، می توانید با نصب یکی از 
جدیدترین اپلیکیشن های شرکت گوگل به این 
خواسته دست پیدا کنید. نام اپلیکیشن جدید 
گوگل Science Journal است که قابلیت 
نصب روی گوشی های اندروید را دارد. این برنامه 
جدید به کاربر اجازه می دهد که آزمایش های 
 Science علمی ساده را انجام دهد. درواقع
Journal می تواند نور، حرکت، سطح صدا را با 
استفاده از حسگرهای گوشی هوشمند ضبط و 
اندازه گیری کند. با این نرم افزار می توان روی هر 
چیزی مطالعه کرد؛ برای مثال از درخشندگی نور 
لامپ تا شتاب در یک پرش را آزمایش کرد. دانلود 
اپلیکیشن Science Journal رایگان است و با 
نصب آن می توانید چیزهای جدیدی را از دنیای 

پیرامون خود فرا گیرید.

قاب
چراغانی شهر با لگن های رختشویی!
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